
CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia) 

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
Settore “6” – Lavori Pubblici  – Manutenzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1583 DEL 26/10/2015

Su relazione del Capo Servizio Ing. Giampio GIULIANI

I L  D I R I G E N T E

Premesso che al 6° Settore sono assegnate le competenze relative al servizio di:
 manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere stradali e degli spazi pubblici urbani ed

extraurbani di proprietà della stessa Amministrazione;
 la manutenzione della segnaletica stradale;
 gestione e attuazione dei lavori inerenti l’allestimento delle manifestazioni cittadine, dei co-

mizi, delle manifestazioni promosse dall’ente ecc.;

Dato atto che per gli interventi urgenti o di pronto intervento, i lavori di manutenzione di mode-
sta entità e quelli relativi alle manifestazioni varie sono effettuati dalla squadra di manutenzione
e/o con ditte di fiducia dell’Amministrazione Comunale e diretti dal Capo Servizio Manutenzione
strade, reti idriche e fognanti, logistica e supporto alle iniziative comunali, suolo e sottosuolo;

Ritenuto, pertanto, opportuno e indispensabile procedere all’acquisizione in economia di beni,
servizi  e  lavori  mediante  amministrazione  diretta  e/o  procedura  di  cottimo  fiduciario,  nei
termini di cui all’art. 125 del D.L.vo 163/06;

Richiamata la propria determinazione n. 582 del 30/04/2015, ad oggetto: “Esecuzione dei lavori
di  modesta entità,  acquisto di  materiale e attrezzi  e  riparazione dei  mezzi  in dotazione alla
squadra  di  manutenzione.  Prenotazione  impegni  di  spesa”,  con  la  quale  si  è  provveduto  a
prenotare la somma complessiva di € 47.450,00 ai diversi capitoli  del bilancio 2015 Esercizio
Provvisorio, per procedere all’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’Esercizio Finanziario 2015, approvato con deliberazione
della G.C. n° 207 del 09/10/2015;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai seguenti capitoli del Bilancio E.F. 2015,
sufficientemente capienti: 

CAP. Importo €. Descrizione

4103 400,00 Spese per segnaletica lidi

4107 100,00 Acquisto abbonamenti giornale riviste e pubblicazioni

4119 23000,00 Spese per la segnaletica stradale

2015__Det (Lavori in economia-Imp.-Affidamento)-1



4190 160,00 Spese di gestione e noleggi sistemi informatici

4236 140,00 Tassa possesso veicoli

4585 1300,00 Acquisto attrezzature per pronto intervento squadra manutenzione

4691 350,00 Spese per interventi di pulizia fogna bianca

 25.450,00 TOTALE

Visto l’art. 125 commi 8 e 11 del D.Lgs. n. 163/2006;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 04/06/2015 di nomina dell’Ing. Giuseppe Di Tullo a dirigente del 6°
Settore;

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di
G. C. n° 124 del 06/03/2008 e successive modifiche;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento

1. di intervenire, nell’urgenza o pronto intervento, per i lavori di manutenzione delle strade, quelli relativi alle
manifestazioni varie, con la squadra di manutenzione e/o con ditte di fiducia dell’Amministrazione Comunale
per l’acquisizione in economia di beni a norma dell’art. 125 del D. L.vo 163/06;

2. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs.
n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2015

Cap./Art. 4103 Descrizione Spese x segnaletica lidi

Intervento 1.08.01.02 Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo 029 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG Z2716A87F5 CUP

Creditore Centro Porte sas di Vigone Matteo & C.

Causale Acquisto paletti castagno e pannelli per segnaletica temporanea.

Modalità finan.

Imp./Pren. n. 461 Importo 400,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2015

Cap./Art. 4107 Descrizione Acquisto abbonamenti giornale riviste e pubblicazioni

Intervento 1.08.01.02 Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo 029 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZB216A882A CUP

Creditore Tuppi Francesco

Causale Acquisto testi 

Modalità finan.

Imp./Pren. n. 463 Importo 100,00 Frazionabile in 12



Eserc. Finanz. 2015

Cap./Art. 4119 Descrizione Spese per la segnaletica stradale

Intervento 1.08.01.03 Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo 029 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG Z6D16A8832 CUP

Creditore SEGNALETICA MERIDIONALE S.A.S. di Colecchia Giuliano & C.

Causale Interventi per la segnaletica stradale 

Modalità finan.

Imp./Pren. n. 469 Importo 23.000,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2015

Cap./Art. 4190 Descrizione Spese di gestione e noleggi sistemi informatici

Intervento 1.08.01.03 Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo 029 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZF016A8835 CUP

Creditore VBM Service snc

Causale Manutenzione attrezzature hardware

Modalità finan.

Imp./Pren. n. 549 Importo 160,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2015

Cap./Art. 4236 Descrizione Tassa possesso veicoli

Intervento 1.08.01.07 Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo 029 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZAB16A883D CUP

Creditore Sipontina s.a.s.

Causale Revisione automezzi

Modalità finan.

Imp./Pren. n. 550 Importo 140,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2015

Cap./Art. 4585 Descrizione Acquisto  attrezzature  per  pronto  intervento  squadra  manutenzione
P.C.

Intervento 1.09.03.02 Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo 034 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZB616A8843 CUP

Creditore Bisceglia Sergio & C. s.n.c.

Causale Acquisto attrezzature per pronto intervento squadra manutenzione

Modalità finan.

Imp./Pren. n. 551 Importo 1.300,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2015

Cap./Art. 4691 Descrizione Spese per interventi di pulizia fogna bianca

Intervento 1.09.04.03 Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo 036 Compet. Econ. Spesa non ricorr.



SIOPE CIG ZC116A8849 CUP

Creditore Elettroservice s.n.c.

Causale Sistemazione impianti e revisione su impianto sollevamento acque piovane in Cava Gramazio

Modalità finan.

Imp./Pren. n. 552 Importo 350,00 Frazionabile in 12

3. di imputare la spesa complessiva di €. 25.450,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Capitolo Importo

1 2015 4103 400,00

2 2015 4107 100,00

3 2015 4119 23000,00

4 2015 4190 160,00

5 2015 4236 140,00

6 2015 4585 1300,00

7 2015 4691 350,00

25.450,00

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1,  del D.Lgs.  n.267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990, che il responsabile del procedimento è l’ing.
Giampio GIULIANI;

8. di pubblicare i  dati  di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella
homepage del sito internet istituzionale.

Il Dirigente del 6° Settore
(Ing. Giuseppe DI TULLO)


	Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.


